国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2023年 7月 14日）告知依頼

令和５年度「海の日」記念講演会・講習会

水の季節の水難事故と水のある場所でのドロ－ン利活用について

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。次について、告知方お願いい

たします。

【趣旨等】

 この度、海の日を記念して、弊学水産学部長 西隆一郎教授が、水辺の安全利用（水難事故

予防）に関する講演会（７月 16日午前）とドロ－ンの講習会（７月 22日午前）を開催

します。水の季節の水難事故を防いだり、水のある場所でのドロ－ン利活用に関し、実

践的な理解を深めて頂ければという思いから下記の通り開催するものです。これについ

て、取材して報道していただけますと、非常に有難く存じます。

【日時】

７月 16日（日）10時～12時（講演会）

７月 22日（土）9時から 13時の間（講習会）

【場所】

鹿児島大学水産学部講義棟（４号館）２３号教室（講演会）

日置市伊作川河口付近（吹上漁港横の駐車場に集合し徒歩数分で現地）（講習会）

【対象】

講演会は一般開放、講習会も同様（特に親水活動として夏休み期間中に海へ遊びに行かれ

る方々、水辺の事故予防に携わる関係者の皆様方、DMAT の様な医療関係者、ドロ－ンの

操縦技術を向上したい方）

【内容】

＜講演会＞水辺の安全利用に関する講演会－水の事故を防ぎ自分と他人を守るには

＜講習会＞ドロ－ンの講習会－初心者はドロ－ンに触れ、中級者以上は技術向上を。特

に、参加者のレベルに応じ、Phantom 4Pro, Mavic 3E, Mavic3T（赤外カメラ装着）,Mavic

3M（マルチスペクトルカメラ装着）を使用し、操縦体験や安全運航技術の向上を図りま

す。

【注意事項】（参加費、締め切り、ほか、応募するにあたっての注意事項など）

＜講演会＞

駐車場の利用可能。筆記用具の持参をお薦め。講演会中のスマホ撮影等は不可。

＜講習会＞

サングラス、帽子、日傘、タオル、手袋、長袖シャツ、長ズボン、飲料水の着用や持参

をお薦めします。また、雨天の場合は原則として次の土曜（７月 29 日）に延期します。

事前登録；

 ７月 16日の水辺の安全利用に関する講演会は自由参加ですが、資料準備の関係でご氏

名と連絡先（Eメ－ルアドレス）を事前登録いただければ助かります。７月 22 日のドロ

－ン講習会は、グル－プ分けを行う関係で事前登録者のみを対象とします。ドロ－ン講

習ご希望の方は、ご氏名、連絡先、ドロ－ンの操縦経験回数等をご連絡ください。保護

者がいる場合には、小学生以上のお子さんの参加も受け付けます。なお、講習会場への

移動中、参加中の安全管理に関しては参加者各自の責任とさせていただきますので、安

全運転、熱中症予防には参加者自身でご配慮下さい。

参加費用； 無料

【問い合わせ先】

水産学部総務係（286-4111）

担当教員：西（286-4000、sediment_24@hotmail.com）、小谷（286-4192、kotani@fish.kagoshima-u.ac.jp）